Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05
DE 28 DE MAIO DE 2019

Concede o Título de Cidadã Joanopolense
Honorária à Senhora Liliani Souza Silveira
Ambrozio.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
decreta e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido à Senhora Liliani Souza Silveira
Ambrozio, o Título de Cidadã Joanopolense Honorária.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue à homenageada em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância Turística
de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposta tem por objetivo prestar uma homenagem à

Senhora Liliani Souza Silveira Ambrozio, concedendo-lhe o Título de Cidadã Joanopolense
Honorária. Segue anexo o histórico e o documento da homenageada.

Joanópolis, 28 de maio de 2019.

Alexandre Ribeiro da Silva Neto

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

HISTÓRICO

Dra Liliani Souza Silveira Ambrozio, nascida dia 03 de junho
de 1984, na cidade de Iapu, Minas Gerais, filha de Moacir da Silveira Ambrozio e
Maria Lucia de Souza Ambrozio, casada, reside cidade de Bragança Paulista.

Cursou faculdade de direito na Unileste, porém não se

identificou e migrou para o curso de medicina na HUSF, tendo sido aprovada no
vestibular em primeiro lugar. Formou-se no ano de 2015 e no dia 26 de abril de
2016 foi seu primeiro plantão na Santa Casa de Misericórdia de Joanópolis, onde
desde então, todas as terças e quartas-feiras faz plantão.

Plantões que faz com muito gosto, onde conquistou mais que

uma equipe, fez amigos, não só a equipe de enfermagem e os funcionários, mas
também os pacientes, que elogiam muito o seu trabalho, com os quais ela costuma
dizer que aprende todos os dias.